
Determinazione.401 del 23/06/2020 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 GESTIONE DEL TERRITORIO E SUAP

 N.401 del 3 SETTORE del 23/06/2020  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 
DI REDAZIONE DELLA PRIMA VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI
COMUNALE - CIG 8113964EE6
AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE DEL 3 SETTORE

Vista la proposta del Responsabile dell'istruttoria, dott. Maurizio Bonfante,
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013,
del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

 Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 254 del 19
novembre 2019, esecutiva, è stato approvato l’atto di indirizzo per la
redazione della prima variante al Piano degli interventi comunale ai sensi
dell’art. 18 della legge regionale n. 11/2004;

 Dato atto che con avviso prot. n. 47107 del 28 novembre 2019, pubblicato
all’albo pretorio on - line e sul sito internet comunale, è stata indetta
l’indagine di mercato per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi;

 Preso atto che nel termine stabilito dal suddetto avviso (13 dicembre
2019 ore 12.30) sono pervenute le n. 8 manifestazioni di interesse di seguito
elencate:
  • Società Professionale di Progettazione PROJECT; 
  • CAPPOCHIN GIUSEPPE; 
  • Gianluca Malaspina; 
  • Terre s.r.l.; 
  • MATE Società Cooperativa; 
  • Tombolan & Associati;
  • PROTECO engineering S.r.l.;
  • Studio Bradaschia S.r.l.

 Dato atto che, a seguito delle verifiche sulle istanze presentate, sono
stati ammessi sette operatori economici, come risulta dal verbale redatto in
data 18 dicembre 2019, agli atti dell’Ufficio Urbanistica;

 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1058/3° del 23 dicembre
2019 con cui è stata indetta una procedura negoziata, da espletarsi con



Determinazione.401 del 23/06/2020 Pagina 2

l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel di ARIA spa, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti, per l’affidamento
dell’incarico di redazione della prima variante al Piano degli interventi, da
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 Precisato che con la determinazione n. 1058/3° sopracitata è stato
approvato lo schema di lettera - invito e gli altri allegati tecnici;

 Dato atto che con lettera – invito prot. n. 50738 del 23 dicembre 2019,
trasmessa tramite la piattaforma Sintel (ID 119947551), sono stati invitati a
presentare offerta i seguenti operatori economici:
  • Società Professionale di Progettazione PROJECT;
  • Cappochin Giuseppe;
  • Gianluca Malaspina;
  • Terre s.r.l.;
  • MATE Società Cooperativa;
  • Tombolan & Associati;
  • PROTECO engineering s.r.l.;

 Dato atto che entro il termine stabilito del 31 gennaio 2020 ore 12.30
sono pervenute le n. 5 offerte di seguito elencate:
    1. RTP (mandatario) Project s.c.a.r.l. – (mandanti) arch. Lino De
Battisti e geol. Cristiano Tosi;
    2. RTP (mandatario) MATE Società Cooperativa – (mandante) geol. Gino
Lucchetta;
    3. RTP (mandatario) arch. Giuseppe Cappochin – (mandanti) arch. Franco
Frison – geol.David Pomarè Montin – ing. Michele Ferrari – Elisa De Bridda;
    4. RTP (mandatario) dott. Urb. Gianluca Malaspina – (mandanti) Gianluca
Ramo – Sara Malgaretto – Michele Miotello – Giulio Saturni – Andrea De
Goetzen – Adastra Engineering srl; 
    5. RTP (mandatario) Proteco Engineering srl – (mandanti) geol. Maurizio
Olivotto;

 Visti i verbali di verifica della documentazione amministrativa (sedute
del 4 e 20 febbraio 2020), di valutazione delle offerte tecniche (sedute del
25 e 28 maggio e 8 giugno 2020), nonché di apertura delle offerte economiche
(seduta del 15 giugno 2020), allegati alla presente determinazione;

 Preso atto che, dai verbali richiamati si evince che la migliore offerta
è quella presentata dal RTP (mandatario) arch. Giuseppe Cappochin –
(mandanti) arch. Franco Frison – geol.David Pomarè Montin – ing. Michele
Ferrari – Elisa De Bridda, che ha totalizzato il punteggio complessivo di
73,58/100 punti (55 punti/80 per l’offerta tecnica e 18,58 punti/20 per
l’offerta economica) con un ribasso percentuale del 42,44% sull’importo posto
a base di gara (euro 95.000,00)per un importo complessivo di euro 54.682,00;

 Preso atto che tale offerta non risulta anomala ai sensi dell’art. 97,
comma 3, del Codice dei contratti in quanto il punteggio assegnato
all’offerta economica è superiore alla soglia di anomalia di 16 punti/20
mentre il punteggio assegnato all’offerta tecnica è inferiore alla soglia di
anomalia di 64 punti/80;

 Visti:
- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e
responsabilità dei dirigenti;
- la deliberazione di G.C. n. 1 del 07.01.2020 – dichiarata immediatamente
eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio
2020-2021-2022”;
- gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativo all'assunzione
degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione degli stessi;
- l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che attribuisce ai dirigenti
l'adozione di atti e provvedimenti che impegnano l'Amministrazione verso
l'esterno, ivi compresa la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica,
con autonomi poteri di spesa;
- l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei dirigenti,
ed in particolare l'adozione di provvedimenti denominati "determinazioni";



Determinazione.401 del 23/06/2020 Pagina 3

D E T E R M I N A

1) per quanto in premessa espresso, di approvare i verbali di gara relativi
alla procedura in oggetto, esplicitati in premessa e allegati al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2) di approvare la proposta di aggiudicazione, fatto salvo l'esito dei
controlli di cui all'art. 32, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016;

3) di aggiudicare la procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico di
redazione della prima variante al Piano degli interventi in favore dell’RTP
(mandatario) arch. Giuseppe Cappochin – (mandanti) arch. Franco Frison –
geol.David Pomarè Montin – ing. Michele Ferrari – Elisa De Bridda alle
condizioni tutte di gara e dell’offerta tecnica ed economica proposte, per
l’importo complessivo di euro 54.682,00, oltre C.I. euro 2.187,28 e Iva di
legge euro 12.511,24, corrispondente al ribasso del 42,44% sull’importo posto
a base di gara;

4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016,
l'aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso
dei prescritti requisiti attraverso il sistema AVCpass nonchè attraverso le
verifiche da effettuarsi d'ufficio; 

5) di dare atto che l’importo complessivo di € 69.380,52 trova copertura
all’impegno 2019/01557 – capitolo 2290.00.06 “Incarico professionale
urbanistico per redazione varianti generali al PAT e PI” in conto residui
del”del P.E.G. 2020-2022,dando atto che l’obbligazione viene a scadenza nel
2021;

6) di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti partecipanti alla
gara come previsto dall'art. 76, comma 5, del D.Lgs 50/2016;

7) di pubblicare l’esito di gara all’albo pretorio on – line, sul sito
internet comunale sul sito Contratti Pubblici del MIT;

8) di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente
determinazione nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale
del Comune in ossequio a quanto previsto dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.;

9) di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Appalti e contratti
del Comune per gli adempimenti di competenza;

10) di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi; 

11) di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente;

12) di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale
e dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3 SETTORE
F.to Digitalmente 
F.to Digitalmente



Determinazione.401 del 23/06/2020 Pagina 4


